
Daň z přidané hodnoty  
pro začátečníky 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  

Ing. Lenka Kubátová. 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 



Daně – základní pojmy 

daň 

• příjem veřejného rozpočtu (státního rozpočtu, 
místních rozpočtů) získaný nenávratně od daňových 
subjektů 

 

daňový subjekt 

• fyzická nebo právnická osoba 

• osoba, která je podle daňového zákona povinna 
odvádět nebo platit daň 

• poplatník nebo plátce daně 

 

 



Daňový subjekt 

poplatník daně 

• osoba, která platí daň (poplatník uhradí daň)  

• např. daň sražená ze mzdy, daň z přidané hodnoty 
uhrazená při nákupu 

 

plátce daně 

• osoba, která je povinna odvést daň 

• např. zaměstnavatel odvede daň sraženou ze mzdy 
zaměstnance 

 

 



Správa daní a poplatků 

správce daně 

• finanční úřad (FÚ) – spravuje všechny daně kromě 
spotřebních daní 

• celní úřad – spravuje spotřební daně a DPH při 
dovozu z nečlenských zemí EU 

 

registrace k dani 

• plátce musí být zaregistrován k daním, které bude 
odvádět 

• správce daně vystavuje osvědčení o registraci, kde je 
uvedeno daňové identifikační číslo (DIČ) plátce daně 

 

 



Placení daní 

daňové přiznání 

• plátce daně podává v daném termínu daňové 
přiznání k příslušné dani 

→ uvádí se celková výše daně – daňová povinnost 

→ daň odvede plátce na účet FÚ do stanoveného 
termínu 

• lze podat v elektronické podobě 

• podává se za zdaňovací období 

zdaňovací období 

• roční, čtvrtletní, měsíční 

 

 



Struktura daňové soustavy 

přímé daně 

• sráženy z příjmů daňového subjektu 

• např. daň z příjmů, daň z nemovitosti 
 

nepřímé daně 

• obsaženy v cenách výrobků a služeb, které uhradí 
daňový subjekt 

• např. daň z přidané hodnoty (DPH), daň spotřební 

 

 



Nepřímá daň - DPH 

uplatňování DPH v tuzemsku 

• poplatník daně – kupující (uhradí daň) 

• plátce daně – prodávající (daň odvede FÚ) 

předmět daně 

= zdanitelné plnění – dodání zboží, poskytnutí služby 

podnik – plátce DPH 

→ k prodejní ceně připočítává daň na výstupu 

→ při nákupu od plátce DPH má nárok na odpočet 
daně na vstupu 

 



Nepřímá daň - DPH 

zdanitelná plnění přijatá 

• nakoupené zboží a služby 

• při nákupu od plátce vznikne daň na vstupu 

• vzniká nárok na odpočet DPH – pohledávka za FÚ 

zdanitelná plnění uskutečněná 

• prodané zboží a služby 

• při prodeji plátce připočte daň na výstupu 

• vzniká povinnost přiznat DPH – závazek vůči FÚ 

daňová povinnost = daň na výstupu – daň na vstupu 

 

 

 

 



Nepřímá daň - DPH 

zdanitelná plnění osvobozená od daně na výstupu 

• např.  poštovní služby, finanční činnosti, vzdělávání, 
zdravotnictví 

→ podnik provozující tuto činnost nemá nárok na 
odpočet daně na vstupu 

• dodání zboží do členského státu EU plátci daně 

• vývoz zboží a služeb 

 

 



Zdroj 

ŠVARCOVÁ, Jena. Ekonomie: stručný přehled : teorie a 
praxe aktuálně a v souvislostech : učebnice : 
[2012/2013]. Zlín: CEED, 2012, 303 s. ISBN 978-80-
87301-16-6. 

KLÍNSKÝ, Petr a Otto MÜNCH. Ekonomika pro 
ekonomická lycea a ostatní střední školy. 2., upravené 
vydání. Praha: Fortuna, 2008. ISBN 978-80-7373-033-8. 


